
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 32,663,832 32,757,570 △93,738

500 보조금 32,663,832 32,757,570 △93,738

510 국고보조금등 25,853,399 26,156,060 △302,661

511 국고보조금등 25,853,399 26,156,060 △302,661

511-01 국고보조금 25,637,588 25,940,278 △302,690

[ 일반회계 ] 25,637,588 25,940,278 △302,690

< 주민복지과 > 25,637,588 25,940,278 △302,690

○해산·장제급여 46,370 36,370 10,000

○긴급복지지원 110,743 100,743 10,000

○자활장려금지원 17,548 23,065 △5,517

○아이돌보미 지원 71,149 98,149 △27,000

○가정양육수당지원 423,536 434,298 △10,762

○장애인 생활시설 운영 0 314,411 △314,411

○장애인 활동지원 280,693 245,693 35,000

경정 46,370,000원

경정 110,743,000원

경정 17,548,000원

경정 71,149,000원

경정 423,536,000원

경정 0원

경정 280,693,000원

511-03 기금 88,811 88,782 29

[ 일반회계 ] 88,811 88,782 29

< 주민복지과 > 88,811 88,782 29

○가정폭력방지 및 피해자 지원 729 700 29경정 729,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,810,433 6,601,510 208,923

521 시·도비보조금등 6,810,433 6,601,510 208,923

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,810,433 6,601,510 208,923

[ 일반회계 ] 6,810,433 6,601,510 208,923

< 주민복지과 > 6,810,433 6,601,510 208,923

○노인요양시설 운영 1,058,590 1,209,668 △151,078

○가정폭력방지 및 피해자 지원 156 150 6

○누리과정 교육비 지원 1,020,541 915,198 105,343

○재가복지봉사센터 34,202 33,726 476

○결함가정 아동보호 14,112 16,380 △2,268

○아동급식 확대지원(학기중) 164,920 199,500 △34,580

○수화통역센터 운영 53,625 52,830 795

○한부모 가족 난방비 지원 2,320 2,040 280

○9988 행복나눔이 사업 101,285 99,477 1,808

○장애인 복지관 운영 352,150 346,905 5,245

○아이돌보미 지원 9,146 12,618 △3,472

경정 1,058,590,000원

경정 156,000원

경정 1,020,541,000원

경정 34,202,000원

경정 14,112,000원

경정 164,920,000원

경정 53,625,000원

경정 2,320,000원

경정 101,285,000원

경정 352,150,000원

경정 9,146,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 활동지원 24,059 21,059 3,000

○경로당 난방비 지원 97,831 158,474 △60,643

○경로당 냉방비 지원 6,523 10,565 △4,042

○경로당 양곡비 지원 22,827 36,977 △14,150

○가정양육수당 지원 114,029 116,926 △2,897

○장애인 생활시설 운영 512,410 117,099 395,311

○장애인 일감 만들어주기 지원사업 22,183 21,556 627

○사회복지시설 종사자 대우수당 지원 142,821 149,256 △6,435

○소년소녀가정 및 시설퇴소아동등 자립지원

5,500 24,500 △19,000

○아동급식지원(방학중) 51,244 56,647 △5,403

경정 24,059,000원

경정 97,831,000원

경정 6,523,000원

경정 22,827,000원

경정 114,029,000원

경정 512,410,000원

경정 22,183,000원

경정 142,821,000원

경정 5,500,000원

경정 51,244,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 49,016,028 48,654,127 361,901

국 25,637,588 25,940,278 △302,690

광 127,000 127,000 0

기 88,811 88,782 29

분 1,727,714 1,727,714 0

도 6,810,433 6,601,510 208,923

군 14,624,482 14,168,843 455,639

저소득층 생활안정 지원 7,493,599 7,475,494 18,105

국 5,685,308 5,670,825 14,483

도 606,742 606,742 0

군 1,201,549 1,197,927 3,622

자활사업 지원 1,193,248 1,200,144 △6,896

국 909,466 914,983 △5,517

도 63,944 63,944 0

군 219,838 221,217 △1,379

자활장려금 지원 21,935 28,831 △6,896

국 17,548 23,065 △5,517

군 4,387 5,766 △1,379

301 일반보상금 21,935 28,831 △6,896

국 17,548 23,065 △5,517

군 4,387 5,766 △1,379

01 사회보장적수혜금 21,935 28,831 △6,896

○자활장려금 지원 21,935 28,831 △6,896경정 21,935,000원

국 17,548 23,065 △5,517

군 4,387 5,766 △1,379

국민기초생활보장 지원 6,275,351 6,250,350 25,001

국 4,775,842 4,755,842 20,000

도 542,798 542,798 0

군 956,711 951,710 5,001

긴급복지 지원 138,429 125,928 12,501

국 110,743 100,743 10,000

군 27,686 25,185 2,501

301 일반보상금 138,429 125,928 12,501

국 110,743 100,743 10,000

군 27,686 25,185 2,501

01 사회보장적수혜금 138,429 125,928 12,501

○긴급복지 지원 138,429 125,928 12,501경정 138,429,000원

국 110,743 100,743 10,000

군 27,686 25,185 2,501

해산·장제급여 57,963 45,463 12,500

국 46,370 36,370 10,000

군 11,593 9,093 2,500

301 일반보상금 57,963 45,463 12,500

국 46,370 36,370 10,000

군 11,593 9,093 2,500

01 사회보장적수혜금 57,963 45,463 12,500



부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수급자 해산·장제급여 지급(80명)

57,963 45,463 12,500경정 57,963,000원

국 46,370 36,370 10,000

군 11,593 9,093 2,500

노인복지증진 23,312,514 23,306,486 6,028

국 14,196,240 14,196,240 0

기 17,542 17,542 0

분 1,501,535 1,501,535 0

도 2,201,566 2,429,671 △228,105

군 5,395,631 5,161,498 234,133

노인복지시설 지원 3,263,892 3,263,892 0

분 653,269 653,269 0

도 1,374,439 1,525,517 △151,078

군 1,236,184 1,085,106 151,078

노인요양시설 운영 2,246,054 2,246,054 0

도 1,058,590 1,209,668 △151,078

군 1,187,464 1,036,386 151,078

301 일반보상금 2,246,054 2,246,054 0

도 1,058,590 1,209,668 △151,078

군 1,187,464 1,036,386 151,078

01 사회보장적수혜금 2,246,054 2,246,054 0

○노인요양시설 지원(143명)

2,246,054 2,246,054 0경정 2,246,054,000원

도 1,058,590 1,209,668 △151,078

군 1,187,464 1,036,386 151,078

노인여가시설 운영지원 2,055,544 2,049,516 6,028

국 157,669 157,669 0

분 743,495 743,495 0

도 283,236 360,263 △77,027

군 871,144 788,089 83,055

경로당 난방비 지원 625,700 625,700 0

국 121,284 121,284 0

도 97,831 158,474 △60,643

군 406,585 345,942 60,643

301 일반보상금 625,700 625,700 0

국 121,284 121,284 0

도 97,831 158,474 △60,643

군 406,585 345,942 60,643

01 사회보장적수혜금 625,700 625,700 0

○경로당 난방비 490,500 490,500 0경정 490,500,000원

국 121,284 121,284 0

도 97,831 158,474 △60,643

군 271,385 210,742 60,643

경로당 양곡비 지원 114,450 114,450 0

국 28,300 28,300 0

도 22,827 36,977 △14,150

군 63,323 49,173 14,150



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 114,450 114,450 0

국 28,300 28,300 0

도 22,827 36,977 △14,150

군 63,323 49,173 14,150

01 사회보장적수혜금 114,450 114,450 0

○경로당 양곡비 지원 114,450 114,450 0경정 114,450,000원

국 28,300 28,300 0

도 22,827 36,977 △14,150

군 63,323 49,173 14,150

경로당 냉방비 지원 32,700 32,700 0

국 8,085 8,085 0

도 6,523 10,565 △4,042

군 18,092 14,050 4,042

301 일반보상금 32,700 32,700 0

국 8,085 8,085 0

도 6,523 10,565 △4,042

군 18,092 14,050 4,042

01 사회보장적수혜금 32,700 32,700 0

○경로당 냉방비 지원 32,700 32,700 0경정 32,700,000원

국 8,085 8,085 0

도 6,523 10,565 △4,042

군 18,092 14,050 4,042

9988 행복나눔이사업 337,618 331,590 6,028

도 101,285 99,477 1,808

군 236,333 232,113 4,220

307 민간이전 337,618 331,590 6,028

도 101,285 99,477 1,808

군 236,333 232,113 4,220

02 민간경상보조금 337,618 331,590 6,028

○9988 행복나눔이사업 337,618 331,590 6,028경정 337,618,000원

도 101,285 99,477 1,808

군 236,333 232,113 4,220

취약계층 복지증진 6,916,623 6,715,069 201,554

국 2,464,944 2,744,355 △279,411

분 226,179 226,179 0

도 1,956,199 1,618,431 337,768

군 2,269,301 2,126,104 143,197

사회복지시설 활성화 지원 238,035 248,760 △10,725

도 142,821 149,256 △6,435

군 95,214 99,504 △4,290

사회복지시설 종사자 대우수당 238,035 248,760 △10,725

도 142,821 149,256 △6,435

군 95,214 99,504 △4,290

307 민간이전 238,035 248,760 △10,725

도 142,821 149,256 △6,435

군 95,214 99,504 △4,290



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 사회복지시설 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조금 238,035 248,760 △10,725

○사회복지시설 종사자 대우수당

238,035 248,760 △10,725경정 238,035,000원

도 142,821 149,256 △6,435

군 95,214 99,504 △4,290

장애인 지역사회복지 지원 2,957,141 2,646,711 310,430

국 482,473 761,884 △279,411

분 37,495 37,495 0

도 1,143,479 738,025 405,454

군 1,293,694 1,109,307 184,387

장애인복지관 운영 704,300 693,810 10,490

도 352,150 346,905 5,245

군 352,150 346,905 5,245

307 민간이전 704,300 693,810 10,490

도 352,150 346,905 5,245

군 352,150 346,905 5,245

05 민간위탁금 704,300 693,810 10,490

○장애인복지관 위탁운영 704,300 693,810 10,490경정 704,300,000원

도 352,150 346,905 5,245

군 352,150 346,905 5,245

장애인 활동지원 400,990 350,990 50,000

국 280,693 245,693 35,000

도 24,059 21,059 3,000

군 96,238 84,238 12,000

307 민간이전 400,990 350,990 50,000

국 280,693 245,693 35,000

도 24,059 21,059 3,000

군 96,238 84,238 12,000

05 민간위탁금 400,990 350,990 50,000

○장애인활동지원(25명) 400,990 350,990 50,000경정 400,990,000원

국 280,693 245,693 35,000

도 24,059 21,059 3,000

군 96,238 84,238 12,000

장애인 생활시설 운영 956,540 711,340 245,200

국 0 314,411 △314,411

도 512,410 117,099 395,311

군 444,130 279,830 164,300

307 민간이전 956,540 711,340 245,200

국 0 314,411 △314,411

도 512,410 117,099 395,311

군 444,130 279,830 164,300

02 민간경상보조금 956,540 711,340 245,200

○장애인 생활시설 운영 956,540 711,340 245,200경정 956,540,000원

국 0 314,411 △314,411

도 512,410 117,099 395,311

군 444,130 279,830 164,300

수화통역센터 운영 107,249 105,660 1,589



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 장애인 지역사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 53,625 52,830 795

군 53,624 52,830 794

307 민간이전 107,249 105,660 1,589

도 53,625 52,830 795

군 53,624 52,830 794

02 민간경상보조금 107,249 105,660 1,589

○수화통역센터 운영 107,249 105,660 1,589경정 107,249,000원

도 53,625 52,830 795

군 53,624 52,830 794

재가복지봉사센터 114,006 112,420 1,586

도 34,202 33,726 476

군 79,804 78,694 1,110

307 민간이전 114,006 112,420 1,586

도 34,202 33,726 476

군 79,804 78,694 1,110

05 민간위탁금 114,006 112,420 1,586

○재가복지봉사센터 운영 114,006 112,420 1,586경정 114,006,000원

도 34,202 33,726 476

군 79,804 78,694 1,110

장애인일감만들어주기 지원센터 운영 55,455 53,890 1,565

도 22,183 21,556 627

군 33,272 32,334 938

307 민간이전 55,455 53,890 1,565

도 22,183 21,556 627

군 33,272 32,334 938

05 민간위탁금 55,455 53,890 1,565

○장애인일감만들어주기 지원센터 운영

55,455 53,890 1,565경정 55,455,000원

도 22,183 21,556 627

군 33,272 32,334 938

아동가정보호 사업 856,675 954,826 △98,151

국 333,868 333,868 0

분 188,684 188,684 0

도 266,006 327,257 △61,251

군 68,117 105,017 △36,900

소년·소녀가정 및 시설퇴소아동 자립정착 11,000 49,000 △38,000

분 5,500 12,250 △6,750

도 5,500 24,500 △19,000

군 0 12,250 △12,250

301 일반보상금 11,000 49,000 △38,000

분 5,500 12,250 △6,750

도 5,500 24,500 △19,000

군 0 12,250 △12,250

01 사회보장적수혜금 11,000 49,000 △38,000

○소년소녀가정 및 시설퇴소아동 자립지원금(7

명) 11,000 49,000 △38,000경정 11,000,000원

분 5,500 12,250 △6,750



부서: 주민복지과

정책: 취약계층 복지증진

단위: 아동가정보호 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,500 24,500 △19,000

군 0 12,250 △12,250

결함가정아동 보호지원 47,040 54,600 △7,560

도 14,112 16,380 △2,268

군 32,928 38,220 △5,292

301 일반보상금 47,040 54,600 △7,560

도 14,112 16,380 △2,268

군 32,928 38,220 △5,292

01 사회보장적수혜금 47,040 54,600 △7,560

○결함가정 아동보호 47,040 54,600 △7,560경정 47,040,000원

도 14,112 16,380 △2,268

군 32,928 38,220 △5,292

아동급식 확대지원(학기중) 164,920 199,500 △34,580

도 164,920 199,500 △34,580

301 일반보상금 164,920 199,500 △34,580

도 164,920 199,500 △34,580

01 사회보장적수혜금 164,920 199,500 △34,580

○아동급식지원(학기중) 164,920 199,500 △34,580경정 164,920,000원

도 164,920 199,500 △34,580

아동급식 확대지원(방학중) 170,814 188,825 △18,011

분 119,570 132,178 △12,608

도 51,244 56,647 △5,403

301 일반보상금 170,814 188,825 △18,011

분 119,570 132,178 △12,608

도 51,244 56,647 △5,403

01 사회보장적수혜금 170,814 188,825 △18,011

○아동급식 지원(방학중) 170,814 188,825 △18,011경정 170,814,000원

분 119,570 132,178 △12,608

도 51,244 56,647 △5,403

저소득 가정아동 급식지원 76,650 76,650 0

분 49,358 30,000 19,358

도 22,995 22,995 0

군 4,297 23,655 △19,358

301 일반보상금 76,650 76,650 0

분 49,358 30,000 19,358

도 22,995 22,995 0

군 4,297 23,655 △19,358

01 사회보장적수혜금 76,650 76,650 0

○저소득가정아동 급식지원

76,650 76,650 0경정 3,500원 * 60명 * 365일

분 49,358 30,000 19,358

도 22,995 22,995 0

군 4,297 23,655 △19,358

보육ㆍ가족 지원 6,150,643 6,016,029 134,614

국 2,591,850 2,629,612 △37,762

기 4,329 4,300 29



부서: 주민복지과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,947,692 1,848,432 99,260

군 1,606,772 1,533,685 73,087

보육서비스 제공 5,020,792 4,932,005 88,787

국 2,144,995 2,155,757 △10,762

도 1,827,644 1,725,198 102,446

군 1,048,153 1,051,050 △2,897

가정양육수당 지원 651,594 668,150 △16,556

국 423,536 434,298 △10,762

도 114,029 116,926 △2,897

군 114,029 116,926 △2,897

301 일반보상금 651,594 668,150 △16,556

국 423,536 434,298 △10,762

도 114,029 116,926 △2,897

군 114,029 116,926 △2,897

01 사회보장적수혜금 651,594 668,150 △16,556

○가정양육수당 지원(263명)

651,594 668,150 △16,556경정 651,594,000원

국 423,536 434,298 △10,762

도 114,029 116,926 △2,897

군 114,029 116,926 △2,897

누리과정 교육비 지원 1,020,541 915,198 105,343

도 1,020,541 915,198 105,343

301 일반보상금 1,020,541 915,198 105,343

도 1,020,541 915,198 105,343

01 사회보장적수혜금 1,020,541 915,198 105,343

○누리과정 교육비 지원 1,020,541 915,198 105,343경정 1,020,541,000원

도 1,020,541 915,198 105,343

건강가정육성 및 가족지원 929,471 883,644 45,827

국 346,665 373,665 △27,000

기 4,329 4,300 29

도 69,953 73,139 △3,186

군 508,524 432,540 75,984

한부모 가족 난방비 지원 11,600 10,200 1,400

도 2,320 2,040 280

군 9,280 8,160 1,120

301 일반보상금 11,600 10,200 1,400

도 2,320 2,040 280

군 9,280 8,160 1,120

01 사회보장적수혜금 11,600 10,200 1,400

○한부모가족 난방비 지원

11,600 10,200 1,400경정 50,000원 * 58세대 * 4월

도 2,320 2,040 280

군 9,280 8,160 1,120

다문화가족 언어 및 교육등 지원 310,118 242,118 68,000

국 50,133 50,133 0

도 7,639 7,639 0

군 252,346 184,346 68,000



부서: 주민복지과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 건강가정육성 및 가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 310,118 242,118 68,000

국 50,133 50,133 0

도 7,639 7,639 0

군 252,346 184,346 68,000

05 민간위탁금 310,118 242,118 68,000

○다문화가족 원어민 영어교실

238,500 170,500 68,000경정 238,500,000원

아이돌보미 지원 101,639 140,212 △38,573

국 71,149 98,149 △27,000

도 9,146 12,618 △3,472

군 21,344 29,445 △8,101

307 민간이전 101,639 140,212 △38,573

국 71,149 98,149 △27,000

도 9,146 12,618 △3,472

군 21,344 29,445 △8,101

05 민간위탁금 101,639 140,212 △38,573

○아이돌보미 지원사업 101,639 140,212 △38,573경정 101,639,000원

국 71,149 98,149 △27,000

도 9,146 12,618 △3,472

군 21,344 29,445 △8,101

가정폭력방지 및 피해자 지원 2,850 2,850 0

기 729 700 29

도 156 150 6

군 1,965 2,000 △35

307 민간이전 2,850 2,850 0

기 729 700 29

도 156 150 6

군 1,965 2,000 △35

01 의료및구료비 2,850 2,850 0

○가정폭력피해자 의료비 2,850 2,850 0경정 2,850,000원

기 729 700 29

도 156 150 6

군 1,965 2,000 △35

결혼예식장 이용 장려금 지원 15,000 0 15,000

301 일반보상금 15,000 0 15,000

11 기타보상금 15,000 0 15,000

○결혼예식장 이용 장려금 지원

15,000 0 15,0001,000,000원 * 15명

행정운영경비(주민복지과) 97,298 95,698 1,600

인력운영비(주민복지과) 66,608 65,008 1,600

인건비(주민복지과) 66,608 65,008 1,600

101 인건비 66,608 65,008 1,600

01 보수 60,061 58,461 1,600

○주민복지과 시간외근무수당(19시간)

56,328 54,728 1,600경정 56,328,000원


